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1 JOHDANTO 

Liittyen suuren skaalan tukihenkilötoimintaan voidaan pohtia, kuinka tukihenkilösuh-

teesta luodaan pitkäaikainen, luottamuksellinen sekä turvallinen. Opinnäytetyössä tar-

kastellaan myös. kuinka luottamussuhde asiakkaan ja tukihenkilön välillä rakennetaan 

tukihenkilön vaihdon yhteydessä. 

 

Työn produktina on luoda luottamuksellisen tukihenkilösuhteen perehdytyspaketti uu-

sille tukihenkilöille. Oppaan avulla voidaan opastaa uutta tukihenkilöä mahdollisim-

man käytännönläheisesti sekä ohjeistaa heitä aloittamaan luottamussuhdetta uuteen 

asiakkaaseen erilaisin keinoin. Työ luodaan uuden työntekijän näkökulman kautta, jol-

loin perehdytyspakettia tarjotaan tukihenkilöpalveluiden tarjoajille sekä erityisesti uu-

sille tukihenkilötoiminnan aloittaville työntekijöille. Työn tavoitteena on lisätä tietoi-

suutta siitä, kuinka tukihenkilösuhteen vaihdon voi hoitaa mallikkaasti sekä mahdolli-

simman suoraviivaisesti. 

 

Opinnäytetyöni aihe on varsin hyvin yhteydessä työelämään sekä luomalla perehdy-

tyspaketin uusille työntekijöille liitän tämän suoraan työelämään. Suoritan työn myös 

läheisessä yhteistyössä Satakunnan tukihenkilöpalvelut Oy:n kanssa, joten suora yh-

teys työelämään löytyy. Satakunnan Tukihenkilöpalvelut Oy toimivat opinnäytetyös-

säni toimeksiantajana.  

 

Tämä opinnäytetyö koostuu kuudesta pääluvuista, joista ensimmäiset neljä muodosta-

vat tietoperustan. Näissä luvuissa käsitellään työni kannalta olennaisia käsitteitä sekä 

termejä, kattaen lastensuojelun teoriakokonaisuuksia sekä erityisesti tukihenkilötoi-

minnan avainkäsitteitä. Tietoperustassa esitellään myös prosessikuvauksia, joita ava-

taan kirjallisesti. Tietoperustan rakentamisessa käytetään lähteinä alan kirjallisuutta ja 

verkkolähteitä, sekä tukihenkilötoiminnassa työskenteleviä ammattilaisia. Tiedon ke-

ruussa hyödynnetään myös erilaisia alan tutkimuksia ja artikkeleita, jotka käsittelevät 

keskeisiä asioita opinnäytetyöni aiheesta.  Työssä pyritään etsimään suomalaisia 
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tutkimuksia sekä artikkeleja, sillä opinnäytetyöni produkti suunnataan suomalaiseen 

tukihenkilötoimintaan.  
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2 LASTENSUOJELU 

Lastensuojelu on käsitteenä laaja sekä moniulotteinen: se koostuu erilaisista raken-

teista, kuten lainsäädännöstä, ammattilaisten välisestä yhteistyöstä sekä työskentelyta-

voista- ja niiden ymmärryksestä. Jatkuvassa muutoksessa elävä sosiaali- ja terveysala 

asettaa haasteita myös lastensuojelussa: muuttuva toimintaympäristö merkitsee muu-

toksessa syntyviä riskejä ja huolta, mutta myös uusia mahdollisuuksia. Lastensuoje-

lussa pyritään kuitenkin aina tekemään ratkaisuja, jotka vastaisivat paremmin asiak-

kaiden tarpeita. (Eriksson & Petrelius 2018, s. 4) 

 

Lastensuojelu on osa laaja-alaista lasten suojelua, jossa osallisina on koko yhteiskunta, 

mukaan lukien kaikki kansalaiset. Lasten suojelu perustuu YK:n lapsen oikeuksien 

yleissopimukseen – Sen mukaan ”lapsella on muun muassa etusija erityiseen suoje-

luun, oikeus turvalliseen ja virikkeitä antavaan kasvuympäristöön sekä tasapainoiseen 

ja monipuoliseen kehitykseen.” (Taskinen 2012, s. 19). Vuonna 1991 laki saatettiin 

voimaan, jolloin Suomi ratifioi kyseisen sopimuksen, mikä merkitsee sitä, että laki 

velvoittaa viranomaisia aivan samoin tavoin, kun muukin lainsäädäntö. (Taskinen 

2012, s. 19) Lain tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäris-

töön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. (Lasten-

suojelulaki 2007/417 § 1). 

 

”Lasten suojelu ei YK:n tarkoittamassa muodossa toteudu vain lastensuojelutoimen-

piteiden puitteissa vaan siihen tarvitaan laajempaa hyvinvointipolitiikkaa ja monen ta-

soisia toimia. Monilla yhteiskunnallisilla päätöksillä on vaikutusta lasten elämään, 

vaikka niitä tehtäessä ei ensisijaisesti ole ajateltukaan lapsia.” (Taskinen 2012, s. 19). 

 

Jos perheellä on tarvetta lastensuojeluun, saattaa se usein heijastaa sitä, että yhteis-

kunta ei ole riittävästi tukenut perhettä ja vanhempia. Taloudelliset vaikeudet sekä 

työttömyys ovat usein läsnä lastensuojelua tarvitsevissa perheissä. Niiden vähentämi-

nen heijastuu myönteisesti myös lasten tilanteeseen. Lasten arkeen negatiivisesti hei-

jastuvat seikat, kuten vanhempien pitkät työpäivät, epävakaa työtilanne tai raskaat 

vuorotyöt – vanhemmilla voi täten olla vaikeuksia tasapainottaa työ- sekä perhe-elä-

mää. (Taskinen 2012, s. 20) 
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Ennaltaehkäisevää lastensuojelua on esimerkiksi kasvuympäristöön- ja oloihin vaikut-

taminen sekä lasten ja huoltajien tukeminen arjen peruspalveluissa. Näiden avulla tur-

vataan sekä edistetään lasten hyvinvointia, kehitystä ja kasvua. Vanhempia on myös 

hyvä opastaa sekä antaa tukea lasten kasvatukseen – on elintärkeää niin vanhemmille 

kuin lapsille, että he voivat tuntea yhteenkuuluvuudentunnetta yhteisöön esimerkiksi 

perheen, suvun, päivähoidon, koulun, harrastusten, työn, järjestöjen tai asukasyhdis-

tyksen kautta. Taskinen kertoo, että jokainen lapsi tarvitsee vähintään yhden hyvän 

ihmissuhteen oman kehityksensä rakennusaineeksi. (Taskinen 2012, s. 20) 

 

Lastensuojelun ydintehtävänä on turvata lapsen oikeus arvokkaaseen elämään ja taata 

mahdollisuus turvallisiin ihmissuhteisiin – ideaalissa tilanteessa lastensuojelun toi-

menpiteet katkaisevat pitkälle ulottuneen huono-osaisuuden kierteen niin, etteivät ky-

seiset lastensuojelutoimenpiteet ole enää tarpeessa. (Taskinen 2012, s. 22) Tällaiseen 

ajattelumalliin lastensuojelussa pyritään, sekä muutoksien ja kehityksen kohteiden 

myötä lastensuojelun toimintatapoja- ja menetelmiä pyritään tarkastelemaan pitkällä 

tähtäimellä. Tavoitteena on ollut luoda lastensuojelun palvelujärjestelmästä ja käytän-

töistä sellaisia, jotka kehittyvät periaatteeltaan ja toimintatavoiltaan laadukkaana, yh-

tenäisenä sekä yhdenvertaisuutta tukevana kokonaisuutena. (Eriksson & Petrelius 

2018, s. 3) 

 

Kun lapsi tulee lastensuojelun piiriin, pyritään valitsemaan lievin riittävä toimintatapa, 

jolla hänen tilannettaan voidaan korjata – esimerkiksi jos lapsen tai nuoren tarvitsema 

tuki on mahdollista järjestää avohuollossa, ei häntä voida ottaa huostaan. Avohuollolla 

tarkoitetaan perhe- ja yksilökohtaista lastensuojelua, jonka tukitoimet ovat ensisijaisia 

sijaishoidon ja huostaanoton kannalta. (Taskinen 2012, s. 22-23)  

 

Taskinen kirjoittaa seuraavasti: ”Lain mukaiset lastensuojelutoimenpiteet voivat koh-

distua alle 18-vuotiaisiin lapsiin -  Huostaanoton tai avohuollon sijoituksen päätyttyä 

kuitenkin myös 18-20-vuotiailla nuorilla on oikeus saada jälkihuollon tukea ja palve-

luita” (Taskinen 2012, s. 22-23). 
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2.1 Kiireellinen sijoitus 

Jos lapsi tai nuori on välittömässä vaarassa, on kiireellinen sijoitus välttämätön turva-

toimenpide. Tällöin lapsi sijoitetaan perhe- tai laitoshoitoon. Kiireellinen sijoitus voi 

olla tarpeen myös silloin, jos vanhemmat/huoltajat ovat tilapäisesti estyneitä huolehti-

maan lapsesta esimerkiksi äkillisen sairastumisen tai onnettomuuden vuoksi. Kiireel-

lisessä sijoituksessa lapsi pyritään ensisijaisesti sijoittamaan sukulaisen tai muun lap-

selle läheisen henkilön tai perheen luokse. Kiireellinen sijoitus lakkaa heti, kun vaara-

tilanne tai muu sijoitustarve on ohitse, ja viimeistään 30 päivän sisällä. (Taskinen 

2012, s. 76) 

 

”Lapsen kiireellisestä sijoituksesta tai kiireellisen sijoituksen lopettamisesta päättää 

sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen määräämä sosiaalityöntekijän ammatillisen 

kelpoisuuden omaava viranhaltija. Päätöksentekoon oikeutettu viranhaltija voi olla 

myös lastensuojelulain 13 b §:n tarkoittama lapsen asioista vastaava sosiaalityönte-

kijä.” (Räty 2015, s. 66.) 

 

Jos lapsen ja perheen tilanne voidaan jatkossa turvata avohuollon tukitoimin, voidaan 

lapsi palauttaa kotiinsa jo muutaman päivän sisällä. Kun peruste kiireelliselle sijoitta-

miselle on lakannut, on sosiaalityöntekijän välittömästi tehtävä päätös sijoituksen lak-

kaamisesta - kiireellinen sijoitus lakkaa viimeistään 30 päivässä päätöksen tekemi-

sestä, jollei sitä kyseisenä aikana huostaanottoasiana käsiteltäväksi. (Taskinen 2012, 

s. 82). Jos lapsen tai perheen tilanne ei parane tai kohennu kiireellisen sijoituksen ai-

kana, joudutaan tällöin valmistelemaan lapsi huostaanottoa varten. Jos aika ei riitä lap-

sen huostaanoton tarpeen selvittämiseksi, voidaan lapsen kiireellistä sijoitusta jatkaa 

enintään 30 päivällä (38§). 

 

Kiireellinen sijoitus voi jatkua ilman eri päätöstä, jos kyseisenä aikana on tehty huos-

taanottoa koskeva hakemus hallinto-oikeudelle tai lapsen huostaanottoa koskeva asia 

on jo vireillä tuomioistuimessa. Määräajan päätyttyä sijoitus raukeaa, jollei huostaan-

ottoa koskevassa asiassa ole tehty hakemusta hallinto-oikeudelle. Jos hallinto-oikeus 

antaa väliaikaisen määräyksen tai päätöksen huostaanottoasiassa, kiireellinen sijoitus 

raukeaa tarpeettomana (39§ 5 mom.). Tällöin kiireellisen sijoituksen raukeamisesta ei 

tarvitse tehdä sosiaalitoimessa erillistä päätöstä (Taskinen 2012, s. 82-83). 
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2.2 Huostaanotto 

Huostaanotosta puhutaan silloin, kun viranomaiset puuttuvat lapsen ja perheen itse-

määräämisoikeuteen – kyseessä on vakava oikeusturvakysymys sekä lapsen, hänen 

perheensä, että myös työntekijöiden kannalta. Huostaanotto on näkyvin lastensuojelun 

toimenpiteistä suurelle yleisölle, mutta se on vain yksi monista toimenpiteistä lasten-

suojelun piirissä. (Taskinen 2012, s. 84) 

 

Lapsen tilannetta selvitellään ja huostaanottoa valmistellaan yhdessä perheen kanssa. 

Aina siihen ei kuitenkaan ole aikaa tai yhteisymmärrystä ei saavuteta. Huostaanoton 

prosessia ei saa tarpeettomasti pitkittää eikä päätöstä viivyttää lapsen hyvinvoinnin 

kustannuksella. (Taskinen 2012, s. 84) Avun ja tuen ajoissa saamisen vaikeudet näky-

vät perheissä monin eri tavoin: alakoululaisen koulunkäyntivaikeudet saattavat kärjis-

tyä yläkoulussa koulukieltäytymiseksi, vanhemmat uupumus saattaa muuttua masen-

nukseksi ja yksinäisyys saattaa saada ihmisen jäämään toksiseen suhteeseen. (Eriksson 

& Petrelius 2018, s. 4) 

 

Joka tapauksessa on otettava huomioon, että omasta kodista lapsen sijoittaminen on 

melkein aina riskitilanne, joka aiheuttaa lapselle vauriota, ellei hän saa siihen riittävästi 

tukea ja apua. (Taskinen 2012, s. 84.) Huostaanotto on useimmiten vasta viimeinen 

toimenpide, jos muut keinot eivät ole turvanneet lapsen tilannetta (Taskinen 2012, s. 

85). 

 

Huostaanotto on valmisteltava parityönä: työparina ovat lapsen asioista vastaava sosi-

aalityöntekijä yhteistyössä toisen sosiaalityöntekijän tai muun lastensuojeluun pereh-

tyneen työntekijän kanssa (41§). Valmistelutyön tukena tulee olla käytettävissä oikeu-

dellista ja muuta kulloinkin tarvittavaa asiantuntemusta. (Taskinen 2012, s. 86) 

 

”Lapsi on otettava sosiaalihuollosta vastaavan toimielimen huostaan ja järjestettävä 

hänelle sijaishuolto (40§), jos puutteet lapsen huolenpidossa tai muut kasvuolosuhteet 

uhkaavat vakavasti vaarantaa lapsen terveyttä tai kehitystä tai lapsi vaarantaa vakavasti 

terveyttään tai kehitystään käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin vähäisenä pi-

dettävän rikollisen teon tai muulla niihin rinnastettavalla käyttäytymisellään”. (Taski-

nen 2012, s. 89) 
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Huostaanotto on voimassa toistaiseksi, tai kunnes lapsi täyttää 18 vuotta. Huostassa 

pito on lopetettava, kun siihen ei ole enää perusteita (47§). (Taskinen 2012, s. 88) 

2.3 Avohuolto ja tukitoimet 

”Sosiaalihuoltolain 3 luvussa mainittujen sosiaalipalvelujen, kuten kotipalvelun, ver-

taisryhmätoiminnan, tukihenkilön tai- perheen sekä toimeentulotuesta annetun lain 

(1412/1997) mukaisen toimeentulotuen ja ehkäisevän toimeentulotuen sekä opetustoi-

men alaisen lasten päivähoidosta annetun lain (36/1973) mukaisen lasten päivähoidon 

lisäksi lastensuojelun asiakkuudessa olevalle perheelle on järjestettävä tarvittaessa lap-

sen ja perheen tuen tarpeisiin perustuva asiakassuunnitelma huomioon ottaen lasten-

suojelun avohuollon tukitoimina”: 

 

1. tukea lapsen ja perheen ongelmatilanteen selvittämiseen; 

2. lapsen taloudellista ja muuta tukemista koulunkäynnissä, ammatin ja asunnon han-

kinnassa, työhön sijoittumisessa, harrastuksissa, läheisten ihmissuhteiden ylläpitämi-

sessä sekä muiden henkilökohtaisten tarpeiden tyydyttämisessä; 

3. lapsen kuntoutumista tukevia hoito- ja terapiapalveluja; 

4. tehostettua perhetyötä; 

5. perhekuntoutusta; sekä 

6. muita lasta ja perhettä tukevia palveluja ja tukitoimia. 

 

”Lapsen terveyden tai kehityksen kannalta välttämättömät sosiaalihuollon palvelut ja 

lasten päivähoito on järjestettävä sen mukaisesti kuin lapsen asioista vastaava sosiaa-

lityöntekijä on arvioinut niiden tarpeen lapsen tai vanhemman asiakassuunnitelmassa.” 

(Lastensuojelulaki 2007/417, 36 §) 

 

Lastensuojelussa noudatetaan lievimmän riittävän toimenpiteen periaatetta. Tämä 

merkitsee käytännössä sitä, että lapsen vaikeuksia tulisi ensisijaisesti pyrkiä korjaa-

maan avohuollon keinoin lapsen asuessa kotona. Avohuollon tukitoimien tarkoituk-

sena on edistää lapsen myönteistä kehitystä. Niiden avulla myös tuetaan vanhem-

muutta ja vanhempien kasvatuskykyä. (Taskinen 2012, s. 69) 
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Avohuollon tukitoimia voidaan järjestää vain vapaaehtoisesti, toisin sanoen sekä van-

hempien (huoltajien) että 12 vuotta täyttäneen lapsen suostumuksella. Niiden perus-

tana oleva asiakassuunnitelma tehdään yhteistyössä lapsen ja vanhempien (huoltajien) 

tai lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavan muun henkilön kanssa (esimerkiksi iso-

äiti tai muu sukulainen, jonka luona lapsi on tosiasiallisesti asunut). Tukitoimien to-

teuttamisesta päättää sosiaalityöntekijä. (Taskinen 2012, s. 69)  

 

Avohuoltoa toteutettaessa lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän tai muun las-

tensuojelun työntekijän tulee tavata lasta riittävän usein henkilökohtaisesti. Heillä on 

oikeus tavata lapsi myös ilman huoltajan suostumusta. (Taskinen 2012, s. 70) 

 

Asiakassuunnitelman mukaisesti lastensuojelun avohuollon tukitoimina voidaan jär-

jestää erilaisia palveluja lapsen ja perheen tukemiseksi. Niiden antamisesta on tehtävä 

erillinen päätös. (Taskinen 2012, s. 71) 

 

Avohuollon tukitoimet ovat suhteessa lastensuojelulain 9 luvun tarkoittamaan lapsen 

huostaanottoon ensisijaisia ottaen huomioon lastensuojelulaista ilmenevän niin sano-

tun lievimmän riittävän toimenpiteen periaatteen. Avohuollon palvelujen ja tukitoi-

mien ensisijaisuus ei kuitenkaan merkitse sitä, ettei lapsen huostaanottoon voitaisi vä-

littömästi ryhtyä silloin, kun lain tarkoittamat edellytykset siihen ovat olemassa. Avo-

huollon tukitoimien ensisijaisuus ei merkitse myöskään sitä, että avohuollon tukitoi-

mia tulisi kokeilla ennen lapsen huostaanottoa, vaan huostaanottoon on ryhdyttävä vä-

littömästi, jos edellytykset siihen ovat olemassa ja lapsen etu sitä välttämättä vaatii. 

(Räty 2015, s. 314) 
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3 TUKIHENKILÖTOIMINTA 

Tukihenkilötoiminta on suunnitelmallista ja tavoitteellista vapaaehtoistoimintaa lasten 

ja nuorten paremman tulevaisuuden puolesta. Toiminta perustuu lastensuojelulakiin 

(36§), jonka mukaan lapselle tai nuorelle on tarvittaessa järjestettävä tukihenkilö tai 

tukiperhe. Kunnat ja muutamat lastensuojelujärjestöt organisoivat ja ohjaavat lasten-

suojelun tukihenkilötoimintaa. (Korhonen 2011, s. 9) 

 

Tukihenkilötoiminnan tavoitteena on vaikuttaa myönteisesti lapsen elämään, edistää 

lapsen tervettä kasvua ja kehitystä ja ennaltaehkäistä vaikeuksia - Tukihenkilön voi 

saada lapsi tai nuori, jolla ei syystä tai toisesta ole elämässään riittävästi aikuisen tukea 

ja läsnäoloa. Syitä on moninaisia, ja useimmiten niitä ovat esimerkiksi vanhempien 

vaikea elämäntilanne tai lapsen omat vaikeudet esimerkiksi koulunkäynnissä tai kave-

risuhteissa. Usein tuettavat henkilöt ovat kouluikäisiä lapsia tai nuoria, jotka ovat aloit-

telemassa itsenäistä elämää. (Korhonen 2011, s. 9) 

 

Tukisuhde perustuu lapsen tai nuoren sekä hänen vanhempiensa tukihenkilön ja las-

tensuojelun sosiaalityöntekijän yhteiseen sopimukseen. Osapuolet sopivat yhdessä 

myös tukisuhteen tavoitteista ja sisällöstä. (Korhonen 2011, s. 9-10) 

 

Tukihenkilö sitoutuu olemaan turvallisena aikuisena mukana lapsen elämässä sovitun 

ajan. Hän sitoutuu myös toimimaan yhdessä sovitun suunnitelman mukaisesti. Tuki-

henkilön ja tuettavan lapsen välinen suhde rakentuu pienistä arkisista kohtaamisista: 

Ne muodostavat tukisuhteen peruspilarit. Tukihenkilönä toimiminen on lapsen rinnalla 

kulkemista, yhdessä tekemistä sekä arjen ilojen ja surujen jakamista. Se on lapsen tu-

kemista tavallisissa arjen asioissa, kuten koulunkäynnissä, harrastuksissa ja ihmissuh-

teissa. (Korhonen 2011, s. 10) 

 

Tärkeä osa tukihenkilötoimintaa on yhteistyö sosiaalityöntekijän, lapsen vanhempien 

ja mahdollisten muiden lapselle tärkeiden henkilöiden kanssa. Sosiaalityöntekijä saat-

taa tukihenkilöksi ryhtyvän ja tukea tarvitsevan lapsen tai nuoren yhteen ja seuraa tu-

kisuhteen kulkua. Hän myös ohjaa ja tukee tukihenkilöä tukisuhteen aikana. (Korho-

nen 2011, s. 10) 



15 

 

 

Tukihenkilötoiminta saatetaan virheellisesti nähdä pelkästään yhteisinä tapaamisina 

muutaman kerran viikossa, mutta lastensuojelun tukihenkilönä toimiminen on haas-

teellista ja luovaa toimintaa, jossa saa laittaa itsensä likoon. Ei ole olemassa yhtä oi-

keaa tapaa olla tukihenkilö – jokainen tukihenkilö voi tukea lasta omalla tavallaan, 

oman elämänkokemuksensa tuomien tietojen ja taitojen pohjalta. Myös jokainen tuki-

henkilösuhde on erilainen, mutta sen perusainekset löytyvät jokaisesta tukihenkilösuh-

teesta. (Korhonen 2011, s. 10) 

 

Tukihenkilötoimintaan osallistuminen edellyttää usein taustaorganisaation järjestä-

män tukihenkilökurssin käymistä. Kurssilla käsitellään toiminnan kannalta oleellisia 

perusasioita. Kurssin tavoitteena on myös vahvistaa tukihenkilön identiteettiä ja roh-

kaista häntä luottamaan omiin voimavaroihinsa. (Korhonen 2011, s. 10) 

3.1 Tukihenkilöksi hakeminen 

Ensisijaisesti lastensuojelun tukihenkilötoimintaa järjestävät kuntien sosiaalitoimistot. 

Kuntien välillä on eroja siinä, miten laajasti tukihenkilötoimintaa käytetään ja miten 

tukihenkilöitä ohjataan ja tuetaan. Pääpiirteittäin tukihenkilötoiminnan käytännöt ja 

toiminnan järjestelyt ovat kuitenkin samanlaisia kaikissa kunnissa. (Korhonen 2011, 

s. 17) 

 

Sosiaalityöntekijät huolehtivat tukihenkilöiden saatavuudesta ja täten hoitavat uusien 

tukihenkilöiden rekrytoinnin. He haastattelevat ja valitsevat uudet tukihenkilöt, sekä 

vastaavat myös yksittäisten tukihenkilöiden työnohjauksesta tukisuhteen aikana. Sosi-

aalityöntekijät ovat myös niitä, jotka tekevät aloitteen koulutuksen, jatkokoulutuksen 

ja virkistystoiminnan järjestämisessä. (Korhonen 2011, s. 17) 

 

Lastensuojelun tukihenkilöksi haetaan yli 18-vuotiaita tasapainoisessa elämäntilan-

teessa olevia ihmisiä, joilla on halua ja aikaa toimia lapsien tai nuorien tukena. Tuki-

henkilö voi olla mies tai nainen, nuori tai iäkäs, perheellinen tai yksineläjä. Sosiaali-

toimistoon voi ottaa yhteyttä kuka tahansa henkilö, joka on kiinnostunut tukihenkilö-

toiminnasta ja tukihenkilöksi ryhtymisestä. Useimmissa tapauksissa tukihenkilöt 
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kutsutaan henkilökohtaiseen haastatteluun, jossa arvioidaan henkilön soveltuvuutta 

tehtävään. Keskustelussa sosiaalityöntekijän kanssa käydään myös läpi, mitä toiminta 

on ja mitä asioita tukihenkilöksi aikovalta odotetaan. (Korhonen 2011, s. 17-18) 

 

Tärkein edellytys tukihenkilöksi pyrkivällä on, että hänellä on aito halu kulkea osan 

matkaa tukea tarvitsevan lapsen tai nuoren rinnalla. Kontaktin luomisessa lapseen tai 

nuoreen tarvitaan aitoa ja vilpitöntä kiinnostusta sekä kykyä eläytyä toisen tilantee-

seen. Tukihenkilön tulee omata tietynlaista vahvuutta, jotta hän voi kohdata lapsen 

joskus vaikeankin elämäntilanteen. Jos tukihenkilöllä itsellään on elämässään omia 

vaikeuksia tai hankala elämäntilanne, hänellä harvoin riittää voimavaroja toisen tuke-

miseen. Tukihenkilöksi pyrkivältä toivotaan usein pitkäaikaista sitoutumista, vähin-

tään vuoden ajaksi, sillä luottamussuhteen rakentaminen vie aikaa. Lapsen ja nuoren 

kannalta olisi hyvä, jos tukihenkilö kulkisi hänen rinnallaan niin kauan, kun hänellä 

on tuen tarvetta. (Korhonen 2011, s. 18-19) 

 

Olennainen osa tukihenkilötoimintaa on yhteistyön tekeminen tuettavan, hänen per-

heensä ja sosiaalityöntekijän kanssa. Tukihenkilöltä edellytetään valmiutta avoimeen, 

tasavertaiseen ja tarvittaessa tiiviiseenkin yhteistyöhön. Tukihenkilöksi aikovan on 

pohdittava, kuinka paljon hän haluaa käyttää aikaa toimintaa. Hänen on pohdittava 

myös, miten vaativaan tukisuhteeseen hän on valmis sitoutumaan. Toiminnassa viih-

tymisen ja jaksamisen kannalta on tärkeää, että tukihenkilö asettaa jo tukisuhteen 

alussa hänelle sopivat rajat toiminnalle. (Korhonen 2011, s. 18-19) 

3.2 Tukihenkilötoiminnan prosessit 

Aloittava tukihenkilö voi esittää toiveita hänelle tuettavaksi valittavasta lapsesta, esi-

merkiksi lapsen sukupuolesta, iästä, kiinnostuksen kohteista tai asuinalueesta. Myös 

tuettava ja hänen vanhempansa voivat esittää vastaavia toiveita. Esimerkiksi yksin-

huoltajaäiti voi toivoa pojalleen miespuolista tukihenkilöä. 

 

Sosiaalityöntekijän tehtävänä on sovitella tukihenkilön ja tuettavan toiveita yhteen. 

Sopivaa tukihenkilöä-tuettava – paria valitessa huomioidaan myös tukihenkilön elä-

mänkokemus, henkilökohtaiset ominaisuudet, valmiudet ja toimintaan käytettävä aika.  
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Päätöstä ei tarvitse tehdä heti, vaan siihen annetaan miettimisaikaa. Molemmat osa-

puolet saavat päätöksensä tueksi oleelliset taustatiedot toisistaan. Tukihenkilön ja tu-

ettavan toiveiden ja ominaisuuksien huomioimisella pyritään varmistamaan, että alka-

vasta tukisuhteesta tulisi mahdollisimman onnistunut ja antoisa. (Korhonen 2011, s.  

20) 

 

Kun tukisuhteen aloittamisesta on alustavasti sovittu, järjestetään tapaaminen, johon 

osallistuvat tukihenkilö, tuettava lapsi, hänen vanhempansa ja sosiaalityöntekijä. Ta-

paamisessa tukihenkilö ja tuettava saavat tutustua toisiinsa ja lapsen vanhemmat tuki-

henkilöön. Tutustumiseen on hyvä varata riittävästi aikaa.  

 

Tapaamisessa käydään läpi kaikkien osapuolten odotukset ja toiveet toiminnan suh-

teen sekä keskustellaan siitä, miten niitä voi käytännössä toteuttaa. Tukihenkilö kertoo 

omista mahdollisuuksistaan, esimerkiksi siitä kuinka usein hän voi tavata lasta. Sosi-

aalityöntekijä taas kertoo tukihenkilötoiminnan yleisistä periaatteista ja toimintakäy-

tännöistä. 

 

Tapaamisessa keskustellaan myös tukisuhteen tavoitteista ja sisällöstä. Asetettavien 

tavoitteiden on hyvä olla mahdollisimman realistisia ja käytännönläheisiä, kuten yh-

teisen harrastuksen löytäminen. Joskus tavoitteiden ja odotusten ääneen sanominen voi 

olla tuettavalle ja hänen vanhemmilleen vaikeaa. Siksi on tärkeää, että tapaamisen il-

mapiiri on mahdollisimman vapaamuotoinen. (Korhonen 2011, s. 21) 

 

Tukisuhteen aloittaminen ja tukisuunnitelman tekeminen on tärkeä vaihe. Tällöin luo-

daan perusta tukihenkilön, tuettavan ja hänen vanhempiensa väliselle vuorovaikutuk-

selle ja yhteistyölle. Tunne siitä, että asioista on sovittu yhdessä, lisää kaikkien osa-

puolien sitoutumista ja helpottaa yhteistyötä jatkossa. (Korhonen 2011, s. 22) 

 

Tukisuhteen aikana järjestetään säännöllisesti, vähintään kerran vuodessa yhteistapaa-

misia tukihenkilön, tuettavan ja hänen vanhempiensa kanssa. Tapaamisen koollekut-

sujana toimii yleensä sosiaalityöntekijä. Myös tukihenkilö, tuettava tai hänen vanhem-

pansa voivat ehdottaa yhteistapaamisen järjestämistä sosiaalityöntekijälle. Tapaami-

sissa arvioidaan tukisuhteen etenemistä, käsitellään tukisuhteessa ilmenneitä pulmia ja 
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kerrataan tarvittaessa tukisuhteen pelisääntöjä. Yhteistapaaminen on järjestettävä vii-

meistään silloin, kun sovitaan tukisuhteen jatkamisesta. (Korhonen 2011, s. 22) 

 

Tukihenkilö tapaa tuettavaansa sovitusti yleensä viikon tai kahden viikon välein. Rii-

tävän usein ja säännöllisin väliajoin olevat tapaamiset auttavat luottamussuhteen ke-

hittymisessä. Tutustuminen tapahtuu nopeammin, jos tukisuhteen alussa tapaamisia on 

suhteellisen tiiviisti. Myöhemmin tapaamisia voidaan harventaa, mutta säännöllisyy-

destä on hyvä pitää kiinni. (Korhonen 2011, s. 22) 

 

Onnistunut tukisuhde edellyttää, että tukihenkilö toimii yhteisymmärryksessä lapsen 

vanhempien kanssa, ja ottaa heidän toiveensa ja ajatuksensa huomioon. Kun vanhem-

mat tuntevat tukihenkilön ja luottavat häneen, on lapsenkin helppo tavata tukihenkilöä.  

 

Vanhemmat oppivat luottamaan tukihenkilöön, kun tukihenkilö kertoo riittävän avoi-

mesti vanhemmille suunnitelmistaan ja ajatuksistaan tapaamisten sisällöstä. On tär-

keää, että vanhemmat hyväksyvät yhteisen toiminnan. Vanhempien on myös tiedettävä 

milloin ja missä tapaamiset ovat ja mihin aikaan lapsi tulee kotiin. (Korhonen 2011, s. 

23) 

3.3 Tukihenkilötoiminnan mallit  

Vapaaehtoisella ja ammatillisella auttamistyöllä on samantapaisia periaatteita ja ta-

voitteita. Vapaaehtoistoiminnalla on kuitenkin ominaispiirteitä, jotka erottavat sen sel-

keästi ammattityöstä: siitä ei saa palkkaa, se tapahtuu vapaa-ajalla ja se on omaeh-

toista. Vapaaehtoistoiminnalla ei voi eikä saa korvata ammattiapua. Sen sijaan vapaa-

ehtoinen auttamistyö tukee ja täydentää sosiaalialan ammatillista työtä. Vapaaehtois-

työtä tekevällä on asemansa perusteella usein välittäjän tehtävä apua tarvitsevan lähi-

piirin ja ammatillisen avun välissä (Korhonen 2011, s. 9) 
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3.3.1 Ammatillinen tukihenkilötoiminta 

Ammatillinen tukihenkilö on esimerkiksi sosiaali-, terveys-, kasvatus-, opetus-, taide-

, liikunta-alan tai nuorisotyön ammattilainen, jolla on kokemusta lasten ja nuorten 

kanssa työskentelystä. (THL, 2022) 

 

Tukihenkilön ja lastensuojelun ammattityöntekijän toiminnalla on sama tavoite: lap-

sen tai nuoren parhaaksi toimiminen. Osapuolet lähestyvät tavoitetta kuitenkin eri nä-

kökulmista, ja heillä on myös erilaiset toimintatavat. Tukihenkilön ja sosiaalityönteki-

jän toiminnan erojen ymmärtäminen auttaa tukihenkilöitä hahmottamaan oman toi-

mintansa mahdollisuuksia ja rajoja sekä helpottaa yhteistyötä. (Korhonen 2011, s. 28) 

 

Tuomikanta (2009, s. 21) on viitannut pro gradussaan Sini-Tuulia Lehtisen tekstiä, 

jossa hän on tutkinut vapaaehtoistoimintaa ja tukihenkilötoimintaa yhtensä sen muo-

tona. ”Tutkimustulostensa pohjalta Lehtinen on pohtinut, miten vapaaehtoisuus ja am-

matillisuus eroavat toisistaan asiakkaan kanssa työskenneltäessä ja mitkä ovat niiden 

hyvät ja huonot puolet toisiinsa nähden. Lehtisen mukaan vapaaehtoistoiminnan on 

havaittu olevan tuloksellista etenkin psykososiaalisissa ongelmissa. Hän katsoo vapaa-

ehtoistyön tuloksellisuuden perustuvan ammattilaisen ja vapaaehtoisen erilaiseen ase-

maan suhteessa autettavaan. Ammatillisessa toiminnassa asiakkaan ja ammattilaisen 

välillä säilyy usein jonkinasteinen etäisyys ja toiminnassa pyritään hyödyntämään sys-

temaattista tietoa. Ammattilainen tapaa asiakasta työnsä puolesta, josta hänelle mak-

setaan palkkaa. Nämä asiat saattavat vaikeuttaa autettavan luottamuksen rakentumi-

sesta auttajaa kohtaan. Lehtisen mukaan ongelmana ammattilaisen ja asiakkaan väli-

sessä suhteen muodostumisessa saattaa toisinaan olla, että asiakas epäilee auttajan ole-

van kiinnostunut vain työstään eikä niinkään asiakkaastaan. Suhteen ja luottamuksen 

syntymisessä Lehtinen näkee vapaaehtoistyön hyvänä puolena juuri palkattomuuden. 

Hänen mukaansa autettavalle saattaa välittyä tunne, että auttaja on kiinnostunut hä-

nestä itsestään, kun työntekijä ei saa palkkaa tapaamisista.” (Tuomikanta 2009, s. 21) 

3.3.2 Vapaaehtoinen tukihenkilötoiminta 

Vapaaehtoistoiminnalla tarkoitetaan ihmisten vapaasta halusta lähtevää toimintaa 

kanssaihmisten ja elinympäristön hyväksi. Vapaaehtoistoiminta kytkeytyy ihmisten 
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arvomaailmaan, siihen mihin hän uskoo ja mitä hän pitää tärkeänä. Lastensuojelun 

tukihenkilötoiminta on vapaaehtoistoimintaa, jonka avulla edistetään lasten ja nuorten 

hyvinvointia. Siinä on kysymys konkreettisesta lapselle tai nuorelle annettavasta tu-

esta, välittämisestä ja vastuunkannosta. Vapaaehtoistoiminta tarjoaa ihmisille monen-

laisia mahdollisuuksia toteuttaa itseään, osallistua ja vaikuttaa. Parhaimmillaan se on 

toimintaa, joka innostaa ja josta saa mielekästä sisältöä elämään. Suomalaiset osallis-

tuvat vapaaehtoistoimintaan varsin aktiivisesti. (Korhonen 2011, s. 7) 

 

Yhteiskunnan auttamisjärjestelmä koostuu kolmesta osa-alueesta: julkisesta palve-

luista, vapaaehtoisesta tuesta ja lähipiirin antamasta avusta. Kun tarvitsemme apua, 

käännymme yleensä ensiksi meille läheisimpien ihmisten puoleen. Yleensä ihmisillä 

on ympärillään niin sanottu henkilökohtainen verkosto, joka koostuu niistä läheisistä 

ihmisistä, joihin hänellä on henkilökohtainen ja läheinen suhde. Perhe, sukulaiset, ys-

tävät ja naapurit kantavat vastuuta toisistaan ja tarjoavat apua tarpeen tullen. Julkisilla 

sosiaali- ja terveyspalveluilla onkin suuri merkitys yhteiskunnan nykyisessä auttamis-

järjestelmässä. Ihmisten on mahdollisuus hakea ja saada sitä kautta monenlaista am-

matillista apua. Myös vapaaehtoistoimintaa järjestävät tahot – järjestöt, ryhmät, yhdis-

tykset ja niissä toimivat ihmiset antavat monenlaista tukea. Auttamismuotona vapaa-

ehtoistoiminta sijoittuu monelta osin julkisten palvelujen ja ihmisten henkilökohtais-

ten verkostojen välille. Vapaaehtoiset eivät kuulu autettavan luonnolliseen lähipiiriin, 

mutta eivät ole myöskään ammattiauttajia. (Korhonen 2011, s. 8) 

3.4 Tukihenkilösuhteen päättyminen 

Tukihenkilösuhteen päättymisestä ei ole virallista kirjallista tietoa, että miksi tuki-

suhde päättyy, mutta toimiessani tukihenkilönä olen huomannut, että erilaisia syitä on 

olemassa. Suurin syy miksi tukisuhde päättyy tukihenkilön ja nuoren välillä on se, että 

henkilökemiat eivät kohtaa, motivaatio puuttuu, tapaamiset peruuntuvat tai yhteistyö 

ei vain yksinkertaisesti toimi. Tavoitteet eivät täyty, jos istutaan kotona katselemassa 

televisiota tai läksyjä tehden. Tukihenkilösuhteessa aina täytyy muistaa, että lapsen 

etujen mukaan mennään, ja että mielekästä tekemistä löytyy. Aina välillä, nämä eivät 

toteudu. Kun yhteiset tavoitteet eivät täyty, niin on hyvin hankalaa luoda tukisuhdetta. 

Joskus myös, kun tukihenkilösuhde päättyy, voi johtua täysin ulkopuolisista asioista. 
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Esimerkiksi tukisuhde voi päättyä, jos tukihenkilö jää äitiyslomalle, tai tukihenkilön 

elämäntilanne muuttuu, mikä estää toimimasta tukihenkilönä. Näissä tapauksissa tuki-

suhteen päättäminen pitää myös valmistella huolellisesti. Paras tilanne on, kun tuen 

tarvetta ei enää tarvita.  

 

Mitä pidempi ja kiinteämpi tukisuhde on ollut, sitä enemmän on syytä varata aikaa 

tukisuhteen päättämiseen. On myös hyvä järjestää vielä yhteistapaaminen, jossa mu-

kana ovat sosiaalityöntekijä ja tuettavan vanhemmat. Tapaamisessa käydään läpi, mitä 

tukisuhde on antanut. (Korhonen 2011, s. 24) 
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4 TUKIHENKILÖN VAIHTUMINEN JA TUKIHENKILÖSUHTEEN 

LUOMINEN 

Kun tukihenkilö vaihtuu, niin uuden tukisuhteen luominen uuden tukihenkilön kanssa 

voi olla nuoren näkökulmasta haasteellista, mikäli nuori on kiintynyt omaan tukihen-

kilöön. Erinäiset syyt johtavat siihen miksi tukihenkilö voi vaihtua, mistä kerroin 

aiemmassa luvussa.  

 

Tukihenkilön vaihdon prosessi on yksinkertainen, mutta laaja omalla tavallaan. Kir-

jallista aineistoa ei prosessista ole, mutta sain kokea mitä erilaisia vaiheita tukihenki-

lön vaihdon prosessissa on, kun jäin pois tukihenkilösuhteesta. Kun uusi tukihenkilö 

tulee lapsen tai nuoren elämään, on hyvä tietää mitä menetelmiä tukihenkilö voi käyt-

tää uuden tukisuhteen luomiseen. Luonnollista on, että lapsi tai nuori ei välttämättä 

kiinnostu heti uudesta tukihenkilöstä, vaan prosessi vie oman aikansa.  

4.1 Tukihenkilövaihdon prosessi 

Prosessi itsessään alkaa siitä, kun tukihenkilö jää pois toiminnasta ja ilmoittaa siitä 

nuorelle. Vaihtoehtoina oli, että määrätään uusi tukihenkilö tai nuori saa itse valita 

muutamasta vaihtoehdosta. Uusi tukihenkilö voi olla samasta organisaatiosta tai va-

paaehtoinen tukihenkilö, minkä sosiaalitoimisto hyväksyttää. Usein myös nuori itse 

saa vaikuttaa siihen, kenet hän valitsee uudeksi tukihenkilöksi.  

 

Nuori saa itse myös päättää, että miten hän tapaa uudet kandidaatit tukihenkilöksi. Se 

on joko niin, että nuori tapaa heidät yksitellen perheen läsnä ollessa, tai samassa tilassa. 

Myös pois jäävä tukihenkilö voi osallistua näihin tapaamisiin. Tärkeintä on muistaa, 

että mikäli nuori tapaa tukihenkilöt yksi kerrallaan, hän saa muutaman päivän aikaa 

pohtia, että toimiiko henkilökemiat ja miettiä itse tapaamista, koska prosessi voi olla 

nuorelle stressaavaa, jos nuori on kiintynyt tukihenkilöön, joka on jäämässä pois. Kun 

viimeinen tapaaminen on suoritettu, nuorelle annetaan aikaa tehdä päätös uuden tuki-

henkilön suhteen. Tämän jälkeen voi olla niin, että nuori valitsee itselleen uuden tuki-

henkilön, mutta päivänselvää se ei ole. Kun nuori pohtii asiaa oikeasti, hän ei välttä-

mättä valitse viimeisintä vaihtoehtoa, vaan sitä, miten hän näkee esimerkiksi 
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henkilökemioiden kohtaamisessa ja sitä, että täyttyykö yhteiset tavoitteet, mitä suun-

nitellaan? Usein myös nuori voi pohtia, että tekeekö hän väärän valinnan vai tarvit-

seeko hän tilalle yhtään ketään muuta? Tärkeintä on, että vaihdosta tulisi tarpeeksi 

suoraviivainen ja stressitön, koska nuorelle se voi olla iso kuormitus. Siksi on hyvä, 

että nuori ajattelee ja pohtii itse, mikä on hänelle paras ratkaisu.  

 

Tapaamiset voi nuoren toiveesta tehdä kotona, tai organisaation tiloissa ja tapaamisissa 

voi nuoren toiveesta olla paikalla pois jäävä tukihenkilö. Tukihenkilön tehtävänä on 

perehdyttää ehdokkaat tuleviin tapaamisiin, esimerkiksi kertoa nuoresta tietoa. Mikäli 

tukihenkilö ei nuoren toiveesta voi osallistua, on perehdytys enemmän kuin tärkeä.  

Tapaamisessa itsessään, on tärkeintä, että keskustelun vetäjänä toimii tukihenkilö ja 

keskustelussa on tavoitteena nuoren saada näkemystä uudesta tukihenkilöstä ja mitä 

tavoitteita tulevassa uudessa tukisuhteessa on ja samalla nuori saa näkemyksen siitä, 

miten kemiat kohtaavat. Jos tukihenkilöehdokas kokee tilanteen jännittävänä, ei hen-

kilökemiat kohtaa. Tapaamisissa keskustelut pitää tulla luonnostaan. Jos keskustelun 

vetäjänä ei toimi tukihenkilö, niin ehdokkaan täytyy vetää keskustelua. Tällöin ehdo-

kas saa itse myös tietoa, että nuori on itse halukas valitsemaan ehdokkaan ja onko 

yhteisiä tavoitteita olemassa?  

4.2 Luottamuksellisen tukihenkilösuhteen luominen 

Kun tukihenkilösopimus on tehty, ja tukisuhde voidaan aloittaa, niin usein uusi tuki-

henkilö kohtaa lapsen tai nuoren vastarintaa, erityisesti silloin, jos nuori oli kiintynyt 

edelliseen tukihenkilöön. Nuoren on vaikea luottaa uuteen tukihenkilöön.  

 

Tukisuhde on luova matka ja prosessi, jossa on paljon erilaisia vaiheita. Hyvä tuki-

suhde ei pelkkää harmoniaa vaan siihen kuuluu myös vastoinkäymisiä ja esteitä. Jos-

kus tukisuhde tuettavaan lapseen tai nuoreen ei tunnu toimivan. Lapsi saattaa olla vä-

linpitämätön, torjuva tai äksyilevä tukihenkilöä kohtaan tai hän saattaa jättää tulematta 

sovittuihin tapaamisiin. ”Voi olla, että lapsi ei vielä uskalla luottaa tukihenkilöön ja 

näyttää hänelle todellisia tunteitaan. Lapsi voi testata, että pysyykö tukihenkilö todella 

hänen rinnallaan.” (Korhonen 2011, s. 59) 
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4.2.1 Roolit 

Tukihenkilö toimii tehtävässään aina omana itsenään. Oman tukemisen ja identiteetin 

moninaista sisältöä voi kuitenkin selkeyttää mielessään tarkastelemalla tukihenkilön 

toimintaa erilaisten roolien kautta. ”Tukihenkilö voi olla lapsen kuuntelija, opastaja, 

lohduttaja, auttaja, kannustaja, sylissä pitäjä.” Nämä roolit ovat käytössä aina lapsen 

tarpeen mukaan. Roolit tuovat esille tukemisen sisältöä ja merkitystä lapselle ja nuo-

relle.  

 

Uusi tukihenkilö voi käyttää rooleja, ja näin luoda hyvä vuorovaikutussuhde lapseen 

tai nuoreen. Tukihenkilölle roolit voivat konkretisoida sitä, miten monella eri tavalla 

ja keinolla lasta voi tukea. ”Mitä enemmän tukihenkilöllä on käytössään erilaisia roo-

leja, sitä joustavampi hän on. Tukihenkilön roolit kehittyvät vuorovaikutuksessa lap-

seen. Tukisuhteen eri vaiheissa korostuvat eri roolit ja menetelmät.” (Korhonen 2011, 

s. 40) 

 

”Roolit ja ammatti-identiteetit kypsyvät kehityksen myötä ja ilmestyvät eri tilanteissa, 

roolit käyttäytymistaipumuksina, identiteetit kokemuksena. Jotkut roolit aktivoituvat 

kuin itsestään sopivien vastaroolien vierittämässä tilanteessa.” (Niemistö 2012, s. 94-

95) 

 

Jokaisen lapsen syvin tarve on tulla hyväksytyksi ja rakastetuksi ehdoitta, juuri sellai-

sena kuin hän itse on. Tukisuhteessa tukihenkilö voi osoittaa hyväksyntää ja välittä-

mistä eri tavoin. Hän on vilpittömästi kiinnostunut lapsesta ja lapsen elämään kuulu-

vista asioista, myös arjessa. Hän suhtautuu empaattisesti lapseen tai nuoreen, huolehtii 

lapsen tarpeista, osoittaa läheisyyttä, kuuntelee, keskustelee ja lohduttaa tarvittaessa. 

(Korhonen 2011, s. 40) 

 

Useimmat tuettavat ovat liikkuvaisia ja toiminnallisia kouluikäisiä lapsia tai nuoria. 

Yhdessä tekeminen on tällöin luonnollinen tapa viettää aikaa tuettavan kanssa. Yh-

dessä tekemisessä ei ole kyse lapsen viihdyttämistä vaan yhdessäolosta. Se voi olla 

kotona puuhailua tai ulkoilua. ”Yhdessä voi myös harrastaa tai käydä elokuvissa, kon-

serteissa, urheilutapahtumissa, teatterissa tai ostoksilla.” Tukihenkilö voi auttaa lasta 

tai nuorta koulutehtävissä tai opettaa omia taitojaan tai harrastuksiaan. Moni arkiselta 
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tuntuva asia on lapselle parasta aikaa, kun sen saa tehdä yhdessä tärkeän aikuisen 

kanssa. Myös liikuntaa voi harrastaa. ”Liikunta antaa lapselle kokemuksia omasta ke-

hosta, purkaa negatiivisia tunteita ja lisää itsetuntoa.” Motoriset taidot vaikuttavat lap-

sen saamaan hyväksyntään kaveripiirissä, erityisesti pojilla. ”Tukihenkilö voi kannus-

taa lasta liikkumaan ja etsiä yhdessä lapsen kanssa hänelle sopivan liikuntaharrastuk-

sen.” (Korhonen 2011, s. 42) 

 

”Kun uusi tukihenkilö luo uutta suhdetta lapsen tai nuoren kanssa, pitää miettiä lapsen 

kiinnostuksen kohteet, iän ja kehitystason, elämänkokemukset ja omat kiinnostuksen 

kohteesi. Pitää muistaa, että yhdessä tekeminen on molemmista mukavaa. Mielikuvi-

tus on vain rajana. Joskus aktiivinen tekeminen ei kuitenkaan ole itsetarkoitus, vaan 

tukisuhteessa on mahdollisuus myös kiireettömään yhdessäoloon ja keskusteluun.” 

(Korhonen 2011, s. 42-43) 

4.2.2 Vuorovaikutus 

”Tukihenkilön toiminta perustuu tukihenkilön ja tuettavan väliseen vuorovaikutussuh-

teeseen.” Hyvä tukisuhde ei synny itsestään, vaan sitä pitää haluta ja sen eteen on näh-

tävä vaivaa ja aikaa. ”Tukihenkilöllä on varsinkin tukisuhteen alussa aktiivinen rooli 

suhteen luomisessa. Hän on aloitteentekijä tapaamisten järjestämisessä ja myös vuo-

rovaikutuksessa. Tukihenkilö pyrkii lämpimään kanssakäymiseen lapsen kanssa.” 

(Korhonen 2011, s. 49) 

 

”Asiakkaan kohtaaminen on inhimillistä vuorovaikutusta, ja siihen kuuluu samanlaisia 

vuorovaikutuksen ilmiöitä kuin ihmisten kohtaamisiin yleensä. Jokaisella meillä on eri 

tapa olla vuorovaikutuksessa, eivätkä vuorovaikutuksessa vaikuta niinkään yksittäiset 

tekemiset tai sanomiset vaan asenne, jolla toisen ihmisen kohtaamme.” (Mönkkönen 

2018, s. 17) 

 

Ihmisten välinen vuorovaikutus on luova tapahtuma, jolle ei ole valmista käsikirjoi-

tusta luotu. Siihen, millaiseksi tukihenkilön ja tuettavan välinen vuorovaikutussuhde 

muodostuu, vaikuttaa heidän tapaansa kommunikoida ja keskustella ja heidän perus-

luonteensa. Jotkut ovat avoimia, toiset taas pidättyväisiä tai estyneitä. ”Tukihenkilö 
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voi tietoisesti omalla asennoitumisellaan ja toiminnallaan edesauttaa hyvän vuorovai-

kutuksen syntymistä. Vuorovaikutuksessa tärkeintä on olla aito ja rehellinen, oma it-

sensä.” (Korhonen 2011, s. 50) 

 

”Joskus tukihenkilö on ainut aikuinen, jolle lapsi tai nuori kertoo luottamuksellisesti 

itsestään ja mieltään askarruttavista asioista. Lapset voivat pitää sisällään asioita, joista 

kokevat huolta tai häpeää.” Huolien ja murheiden kertominen helpottaa oloa ja mieltä. 

Tukihenkilö voi osoittaa arvostusta lapsen tai nuoren silmissä olemalla kiinnostunut 

kaikesta, mistä lapsi haluaa puhua. Lapset ovat yksilöitä siinä, missä vaiheessa tuki-

suhdetta he ovat valmiita puhumaan asioistaan. ”Joskus voi mennä kuukausia tai jopa 

vuosia, ennen kuin lapsi on valmis puhumaan sisimpiä ajatuksiaan.” Tukihenkilön teh-

tävänä on kunnioittaa lapsen omia rajoja. Lapsi puhuu, kun on siihen valmis ja luottaa 

tulihenkilöön. (Korhonen 2011, s. 41). ”Luottamus ei pääse rakentumaan, ellei osa-

puolille anneta tilaa rakentaa tarinaansa sekä tuoda esiin ajatuksiaan ja kokemuksiaan. 

Tässä vaiheessa on tärkeää säilyttää maltti ja olla ottamatta asioihin kantaa.” (Mönk-

könen 2018, s. 208) 

 

”Vuorovaikutuksessa lapsen kanssa on hyvä käyttää yksinkertaista ja selkeää kieltä, 

jota lapset ymmärtävät.” Vuorovaikutus ei kuitenkaan ole sanallinen laji vaan suurin 

osa vuorovaikutuksesta tapahtuu sanattomasti ja ilmeitä käyttämällä. Sanaton viestintä 

kertoo enemmän kuin puhe. ”Siksi on tärkeää, että sanaton ja sanallinen viestintä ovat 

sopusoinnussa keskenään.” (Korhonen 2011, s. 50) 

 

”Ihmisten välisessä kohtaamisessa on lukemattomia, hienovaraisia sävyjä, sillä jokai-

sen eleen, sanan tai teon ymmärtää eri tavoin riippuen tilanteen muista tekijöistä. Koh-

taaminen ilmenee siinä, miten näemme toiset ihmiset ja edesautamme heidän olemis-

taan maailmassa. Siten sellaiset sanat kuin ”vuorovaikutus”, ”kohtaaminen”, ”kuunte-

leminen” tai ”asiakkaan tarpeet” saattavat toisinaan peittää alleen kohtaamisen ongel-

mia. Arjen sanastosta voi löytyä kohtaamiseen myös muita, kuvaavampia käsitteitä.” 

(Mönkkönen 2018, s. 207) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Tämän opinnäytetyöni tehtävänä oli luoda opas luottamuksellisen tukisuhteen raken-

tamiseen, sekä avata tukihenkilötoiminnan eroja vapaaehtoisen ja ammatillisen tuki-

henkilötoiminnan välillä. Tätä opinnäytetyötä voi käyttää sekä tukihenkilöt, sosiaa-

lialalla työskentelevät tai ne, jotka haluavat tietää mitä tukihenkilötoiminta pitää sisäl-

lään.  

 

Projekti toteutettiin syksyn 2022 sekä alkukevään 2023 aikana. Teoreettinen osuus 

valmistui vuoden 2022 aikana, ja aineiston analysointi sekä käsikirjan konkreettinen 

luominen tehtiin alkuvuodesta 2023. 

5.1 Produktin tavoite 

Produktin tavoitteena on luoda kompakti opas, joka on mahdollisimman käyttäjäystä-

vällinen sekä yksinkertainen valaisten valoa luottamukselliseen tukisuhteeseen sekä 

sen peruspilareihin. Opasta varten tarkasteltiin alan kirjallisuutta sekä erilaisia artik-

keleita, jotka esittelevät tukisuhteen tärkeyttä sekä minkälaiset tärkeät elementit nou-

sevat pintaan.  

 

Oppaan avulla käyttäjä saa mahdollisesti ensimmäisen vilauksen tukihenkilötoimin-

taan ja tukihenkilönä toimimiseen. Tämän vuoksi oppaasta rakennetaan käsikirja en-

sisijaisesti tukihenkilötoiminnan aloittelijoille. Produktin tulee oman ammatillisen ko-

kemuksen mukaisesti edustaa juuri käytännönläheisyyttä, käyttäjäystävällisyyttä ja 

kompaktia tietoa tukihenkilösuhteen luottamuksellisuudesta. 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on Airaksisen & Vilkkaan (2003, s. 9-10) mukaan työ-

elämälähtöinen ja käytännönläheinen, kuitenkin toteutettu tutkimuksellisessa asen-

teella.  Opinnäytetyössäni tuon ammatillisen toiminnan, eli tukihenkilön ja nuoren vä-

listä suhdetta, painostaen samalla mitä tukihenkilö voi tehdä luodakseen luottamuksel-

lisen suhteen lapseen tai nuoreen sekä tuomaan esille käytännönläheisyyttä ja se tukee 
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myös ammatillista kasvuani. Yhä useampi lapsi tai nuori tarvitsee enemmän nyt aikui-

sen tukea sekä läsnäoloa. Siksi koin, että opinnäytetyön aihe on enemmän kuin ajan-

kohtainen, erityisesti koronatilanteen jälkeen. Haluaisin, että tästä opinnäytetyöstäni 

on hyötyä tuleville tukihenkilöille.  

 

Idean opinnäytetyöhöni tuli ensimmäisen orientoivan harjoittelun aikana, kun heräsi 

kysymys, minkälainen prosessi on tukihenkilön vaihdossa ja mitä uusi tukihenkilö voi 

käyttää apunaan luodakseen toimivan ja vuorovaikutteisen suhteen lapseen tai nuo-

reen?  

 

Käsikirja on luotu hyödyntämällä digitaalista Flipsnack työkalua, jonka avulla käyttäjä 

kykenee luomaan digitaalisen oppaan tai esitteen käyttäen valmiita mallipohjia ja 

muokkaamaan siitä haluamansa näköisen. Valitsin kyseisen työkalun produktin toteut-

tamiseen, sillä Flipsnackin käyttö on yksinkertaista sekä sen avulla oppaasta voi luoda 

kätevän PDF-tiedoston, jonka jakaminen ja tarkasteleminen onnistuu helposti myös 

silloin, jos internet yhteyttä ei löydy. (Flipsnack 2023) 

5.3 Tiedonkeruu ja oppaan rakentuminen 

Tietoa on opinnäytetyössäni kerätty käyttäen kirjallisuuskatsausta. Tietoperustaa ra-

kentaessa tarkastelin alan kirjallisuutta, esimerkiksi painettuja akateemisia tekstejä 

sekä nettiartikkeleita, mutta tiedonkeruu oli osittain haastavaa. Alan akateemista kir-

jallisuutta löytyy, mutta tietoa tukihenkilösuhteesta jäi uupumaan. Pohdin, mitä teo-

reettisessa osiossa haluan tuoda esille aiheeseeni liittyen ja kuinka voin luoda oppaan, 

jotta siitä olisi mahdollisimman paljon hyötyä tulevalle tukihenkilölle. Tiedon keruuta 

varten käytiin kattavia keskusteluja alan ammattilaisten kanssa, sekä oma henkilökoh-

tainen kokemus tukihenkilönä olemisesta oli iso hyöty.  

 

Elementit, joita oppaaseen valikoitui, tapahtui tietoa keräämällä: analysoin löytämääni 

tietoa sekä ammattilaisten kanssa käytyjä keskusteluita, ja erottelin tiedon, joka tulee 

produktini tavoitteita. Oppaaseen valitsin validia tietoa, joka on työni kannalta olen-

naista. Jos keräämäni tieto ei vastannut luottamuksellisen tukihenkilösuhteen tavoit-

teita tai jos tieto oli epäolennaista, jätettiin se oppaan ulkopuolelle. Työn kannalta 
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merkityksettömät kohdat otettiin kokonaan pois. Näin käsikirjan sisällössä säilyy sen 

kompaktius. 

 

Kerätyn tiedon läpikäymisen jälkeen oppaaseen sisällytettiin alkusanat, tukihenkilö-

toiminnasta kerrottiin lyhyesti, käytiin läpi mikä on luottamuksellinen tukihenkilö-

suhde sekä luottamuksellisen tukihenkilösuhteen viisi peruspilaria. Käsikirjan lopussa 

esiteltiin vielä loppusanat. 

 

Pyrin löytämään vinkkejä sekä neuvoja, jotka kattavat tukihenkilösuhteen turvallisen 

aloituksen sekä sen luottamuksellisen jatkumon. Käsikirjassa keskityttiin viiteen pe-

ruspilariin, joiden avulla luottamuksellinen tukihenkilösuhde voidaan saavuttaa:  

1. Aika 

2. Sitoutuminen ja motivaatio 

3. Ennakkoluulottomuus 

4. Läsnäolo 

5. Oma hyvinvointi 

 

Linkki julkiseen digitaaliseen oppaaseen nimeltään Luottamuksellisen Tukihenkilö-

suhteen rakenneainekset: https://www.flipsnack.com/67AB9BDD75E/luottamukselli-

sen-tukihenkil-suhteen-rakenneainekset.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.flipsnack.com/67AB9BDD75E/luottamuksellisen-tukihenkil-suhteen-rakenneainekset.html
https://www.flipsnack.com/67AB9BDD75E/luottamuksellisen-tukihenkil-suhteen-rakenneainekset.html
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyön aiheeni oli itselleni tärkeä, koska tukihenkilötoiminta kiinnostaa itseäni 

ja olen työskennellyt tukihenkilönä. Koin, että kun tukihenkilö vaihtuu nuorella, niin 

asiasta ei ole kirjallista tietoa, että miten prosessi etenee ja mitä esimerkiksi uusi tuki-

henkilö voisi käyttää apunaan, kun luodaan uutta tukisuhdetta nuoreen.  

Prosessi oli itselleni haastava, mutta samalla opettavainen ja se kasvatti samalla omaa 

ammatti-identiteettiäni.  

 

Opinnäytetyöni on tehty yhteistyössä Satakunnan Tukihenkilöpalveluksen kanssa, ja 

heidän tukensa tähän työhön on ollut mahtavaa.  

 

Opinnäytetyö syntyi, kun sain ammattilaisten kanssa keskustella, mihin suuntaan työni 

johtaa. Mietin kyselylomaketta ja olin sitä tuottamassa, mutta perhesyiden ja töiden 

takia kirjoitus lykkääntyi, kun piti laittaa asiat tärkeysjärjestykseen. Kirjoittaessani 

opin enemmän vahvuuksistani ja heikkouksistani, esimerkiksi työni aikatauluttami-

sesta. Loppujen lopuksi olen tyytyväinen omaan tuotokseeni ja toivottavasti siitä on 

hyötyä muillekin tulevaisuudessa.  
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